
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 29/9/2025 

Του:   Φωτόπουλου Στυλιανού, Βουλευτού Α’ Ανατολικής Αττικής  
 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 
  Την κ. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας  

 

ΘΕΜΑ:  «Ανάγκη για οριζόντια εξαίρεση από τη φορολογία εισοδήματος των μη εύπορων 

οικογενειών που έχουν προστατευόμενα μέλη άτομα με αναπηρία» 

 

Κυρία και Κύριε Υπουργοί, 
 

Η υποβολή των προστατών οικογένειας με ανάπηρο μέλος σε φορολόγηση εισοδήματος, όταν 
τα πραγματικά εισοδήματα αυτής της οικογένειας δεν υπερβαίνουν τα 30.000 ευρώ ετησίως, 
ισοδυναμεί με μια οικονομική τους εξόντωση, ειδικά στις περιπτώσεις εκείνες, κατά τις οποίες 
το προστατευόμενο τέκνο ή ένα ενήλικο μέλος της έχει ποσοστό αναπηρίας άνω του 67%. Τα 
έξοδα για τη συντήρηση της οικογενειακής κατοικίας, τα έξοδα για την εξόφληση των 
λογαριασμών παροχής ενέργειας, τα έξοδα για την τηλεφωνική και διαδικτυακή επικοινωνία, 
τα έξοδα για την ύδρευση, τα έξοδα για τη διατροφή, τα έξοδα για την ιατρική φροντίδα και για 
τις ειδικές θεραπείες που είναι απαραίτητες για την στοιχειώδη αποκατάσταση, βελτίωση και 
πρόοδο του αναπήρου προσώπου είναι δυσβάσταχτα στην τρέχουσα εποχική συγκυρία, όπου 
η ακρίβεια καλπάζει. Η πρόνοια για τη φορολογική ελάφρυνση των παραπάνω οικογενειών θα 
συντελέσει στην ανακούφιση και στη στήριξή τους, ανταποκρινόμενη στις επιταγές του 
Συντάγματος, το οποίο καλεί την κάθε πολιτική ηγεσία να αναλάβει πρωτοβουλίες «ειδικής 
φροντίδας» των αναπήρων προσώπων και κατά λογική συνέπεια, του οικογενειακού 
περιβάλλοντος στο οποίο ζουν. Για το λόγο αυτό, θεωρούμε ότι κάθε σχετική πρωτοβουλία 
εξαίρεσης από τη φορολογία εισοδήματος των μη εύπορων οικογενειών που έχουν 
προστατευόμενα μέλη άτομα με αναπηρία είναι επιβεβλημένη, σίγουρα, δε, αργοπορημένη, εν 
μέσω των τρεχουσών πιεστικών συνθηκών, που δυσχεραίνουν τη διαβίωση των αναπήρων 
προσώπων με όρους αξιοπρέπειας. 
 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   
 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

Προτίθεστε να θεσμοθετήσετε την οριζόντια εξαίρεση από τη φορολογία εισοδήματος των 

οικογενειών που έχουν προστατευόμενα μέλη άτομα με αναπηρία, με πραγματικά εισοδήματα 

μικρότερα των 30.000 ευρώ, ετησίως; 
 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
 
Φωτόπουλος Στυλιανός 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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